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1. Úvod

Placenta je orgán, na kterém je závislý každý savec před narozením. Její

název pochází z latinského výrazu pro koláč a opravdu, u většiny druhů tvar

orgánu odpovídá tomuto historickému pojmenování. Placenty různých druhů se

liší nejen velikostí, ale i svou ultrastrukturou (Enders a Blankenship, 1999).

Souvisí to nejen s délkou gestace (21 den u krysy, 177 dnů u prasete, 270 dnů u

člověka), ale i s obvyklým počtem plodů. Mossman (1987) popisuje ve své

monografii placentaci jako „přiblížení nebo kombinaci embryonálních tkání

s rodičovskými, sloužící k fysiologické výměně“. Z toho vyplývá, že ač se placenty

v mnohých ohledech liší, jejich funkce zůstávají podobné: jsou jimi zejména

zajištění maximálního přiblížení mateřské a fetální krve, ale zároveň jejich

oddělení- interhemální bariéra. Úzký kontakt mateřského a fetálního oběhu je

důležitý hlavně pro transportní funkce placenty: přenos krevních plynů, glukosy,

imunoglobulinů a dalších látek, např. léků. Oddělení těchto dvou krevních oběhů je

však nutné zejména z důvodu zabránění přestupu fetálních erytrocytů do

mateřského oběhu, který při inkompatibilitě krevních systémů matky a plodu

vyvolá tvorbu protilátek proti červeným krvinkám plodu. Tyto protilátky se

dostávají do fetálního oběhu a mohou způsobit až hydrops plodu (Gomella, 2004).

Jak zmíněno výše, jednou z hlavních funkcí placenty je výměna krevních

plynů a zajištění dostatečné oxygenace fetální krve. Hypoxie placenty pak může

nastat z příčin lokálních (místní postižení cév, abrupce placenty) nebo celkových,

např. plicní nebo kardiovaskulární onemocnění matky, komplikace diabetu či

pobyt ve vysoké nadmořské výšce. Předpokládá se, že nedostatek kyslíku ve

fetoplacentárním řečišti může být důležitým patogenetickým faktorem

preeklampsie. V případě chronického nedostatku kyslíku pak může plod být

postižen intrauterinní růstovou retardací (IUGR). Jde o stav, kdy se plod narodí

menší vzhledem k délce těhotenství (pod 5. percentil hmotnostních grafů). Tyto

děti pak bývají v dětství i dospělosti (po vyrovnání původního růstového deficitu)

významně častěji postiženy infekty, kardiovaskulárními onemocněními, diabetem

a dalšími onemocněními (Brodsky a Christou, 2004).

Je tedy pravděpodobné, že v placentárním cévním řečišti bude hypoxie

jedním z významných regulačních i patofysiologických faktorů . Tato úvaha a
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též absence literatury zejména v oblasti patofysiologie vlivu chronické hypoxie

na placentární cévy, byly vůdčími důvody k realizaci této práce.

2.Literární přehled

2.1 Krátkodobá (akutní) hypoxie

Většina orgánů (a zvláště výrazně mozek, ledviny a srdce) reaguje na

lokální pokles parciálního tlaku kyslíku vasodilatací. Zajišťují si tím dostatečný

průtok krve a dodávku kyslíku při momentální hyposaturaci. Zcela opačně je

tomu jen ve dvou orgánech těla: v plicích a v placentě. Tyto dva orgány jsou si

svými vlastnostmi a funkcí navzdory odlišnému tvaru v mnohém podobné. Jsou to

jediné orgány zprostředkovávající oxygenaci krve a odstraňování CO2 z krve.

Jsou to též nízkotlaké systémy. Jejich cévy jsou velmi málo ( v případě plic), či

vůbec (v případě placenty), ovlivňovány autonomním nervovým systémem (Fox a

Khong, 1990). Na akutní hypoxický podnět reagují plicní cévy vasokonstrikcí

(hypoxická plicní vasokonstrikce - HPV). Tento mechanismus převádí proud krve

z míst, kde je nedostatečně oxygenována, do oblastí, kde bude okysličena lépe.

Ve výsledku tedy udržuje příznivý poměr ventilace - perfuze.

Předpokládáme, že podobně tomu je i v placentě. Zde též za

hypoxických stavů dochází k vasokonstrikci (hypoxická fetoplacentární

vasokonstrikce – HFPV) a pravděpodobně i zde má tento mechanismus zajistit

dostatečné kyslíkové zásobení plodu (Howard, 1987; Talbert a Sebire, 2004).

Vliv různých podmínek oxygenace prostředí na kvalitu HFPV zkoumala

skupina Ramasubramaniana (2006) a použila při svém experimentu model

izolovaného, dvojitě perfundovaného kotyledonu lidské placenty. Používala

placenty z nekomplikovaných těhotenství a porodů. Kotyledon byl perfundován

standardním Krebsovým roztokem, který byl za kontrolních podmínek sycen směsí

plynů s 21% kyslíku. V experimentální části pak porovnávali změny perfusního

tlaku na fetální straně preparátu při poklesu obsahu kyslíku v sytícím plynu až na

0%. Zjistili, že v lidské placentě dochází k postupnému zvyšování perfusního

tlaku, které je nepřímo úměrné percentuálnímu zastoupení kyslíku v sytící směsi

plynů.
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 Mechanismus HFPV je zatím minimálně prozkoumán. Jedním z činitelů,

podílejícím se na mechanismu HFPV, by mohl být oxid dusnatý (NO). O vysvětlení

mechanismu jeho možného působení se pokusila práce Byrneho a spol. (1997).

Ti experimentovali též s izolovaným perfundovaným kotyledonem lidské placenty.

Cévy perfundovali Earlovým roztokem a za normoxických podmínek sytili perfuzát

směsí plynů s 95% O2. Ověřovali hypotézu, že HFPV je způsobena sníženou

produkcí NO. Po první hypoxické změně sycení perfuzátu v experimentální

skupině pak přidali do perfuzátu N-nitro-L-arginin methyl ester (L-NAME),

blokátor NO-syntázy. Po přidání blokátoru se signifikantně zvýšil perfuzní tlak a

další hypoxická odpověď v této skupině byla zcela zablokována. Hampl a spol.

(2002) však při podobném experimentu došli k diametrálně odlišnému

výsledku: stejně jako u Byrneho došlo ke zvýšení bazálního perfuzního tlaku, ale

zablokování HFPV nenastalo. Tato zásadní diskrepance s výsledky předchozího

pokusu nastala podle našeho názoru z toho důvodu, že Byrne použil významně

vyšší dávku L-NAME – proto pak pravděpodobně mohlo dojít ke zkreslení

výsledků známými nespecifickými účinky blokátoru.

Hampl a spol. se ve zmíněné práci zaměřili ještě na jiné možné vysvětlení

vzniku HFPV. Vyšli z podobnosti placentárního řečiště s plicním. V plicích hypoxie

působí inhibici napěťově řízených draslíkových kanálů, což vede k depolarizaci

membrány hladkého svalu cévy. Následkem toho dojde k influxu vápenatých iontů

z extracelulárního prostředí a sarkoplasmatického retikula a k následné

vasokonstrikci.

Na tomto místě je vhodné zařadit krátký úvod do nomenklatury K kanálů:

Na základě genetické analýzy napěťově řízených iontových kanálů se ukázalo,

že se jedná vlastně o tzv. nadrodinu „voltage-gated-like“ (Yu a spol., 2005). Do

této skupiny patří celkem 7 rodin, zmíníme se zde ale pouze o několika. Největší

skupinu tvoří přímo napětím řízené Kv kanály. Tato rodina zahrnuje 40 členů

(Gutman a spol., 2005). V placentě se vyskytuje kanál Kv 1.5, se specifickým

blokátorem 4-aminopyridinem (4-AP) a Kv 2.1 s blokátorem baryem a 4-AP

(Hampl a spol., 2002). Další skupinou jsou vápníkem aktivované KCa kanály.

Dosud je jich známo 8 a jsou především aktivovány zvýšenou koncentrací

vápníku, některé i napětím (Wei a spol., 2005). V placentě byl potvrzen kanál KCa

1.1, starším názvem BKCa, se specifickým blokátorem iberiotoxinem (Hampl a
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spol., 2002). Třetím významným členem nadrodiny voltage-gated-like K kanálů,

jsou k ATP citlivé KATP kanály. Tyto kanály jsou vlastně složeny z komplexu

kanálu Kir (inward rectifier) a receptorů pro sulfonylureu. Vyskytují se v srdečním

svalu i hladkém svalu cév a v pankreatických buňkách a jejich farmakologické

ovlivňování má velký význam v léčbě ischemické choroby srdeční i diabetu

(Yokoshiki a spol., 2005). Další skupinou jsou již zmíněné kanály Kir. Známe 6

zástupců (Yu a spol., 2005). Poslední dvě skupiny nebyly dosud potvrzeny


[…]

Keegan a spol., 2001; Launay a spol., 2002; Marcos a spol., 2003).

HFPV byla v naší práci poprvé prokázána u jiného druhu než u člověka.

Kvalitativně byla odpověď, měřená jako změna perfuzního tlaku za konstantního

průtoku, podobná jako v izolovaném kotyledonu lidské placenty (Byrne a spol.,

1997; Challis a spol., 2000; Hampl a spol., 2002; Howard a spol., 1987;

Ramasubramanian a spol., 2006). V obou pokusech jsme pozorovali pomalý růst

tlaku, následovaný víceméně stabilní fází plateau a téměř kompletním návratem

k původnímu tlaku po reoxygenaci. Kvantitativně byly odpovědi u kontrolních

potkanů relativně menší ve srovnání s předchozími pokusy na izolovaném

kotyledonu lidské placenty (Hampl a spol., 2002). Je však nutné zmínit ještě fakt,

že se jedná o první záznam HFPV celé placenty a nikoliv jen izolované části a že

preparace nebyla ovlivněna porodem, který může být pro placentu relativně

traumatický a lze se domýšlet, že v ní může vyvolávat v tuto chvíli neznámé

fysiologické změny.

Dalším novým poznatkem této práce je zvýšení vasokonstrikční reaktivity

placentárních cév v chronické hypoxii a to jak v reakci na ANG II, tak v odpovědi

na akutní hypoxický podnět. Odpovědi na ANG II byly u hypoxických zvířat

zvýšeny proporcionálně k preexistující úrovni cévního odporu. Z jiných orgánů

(např. z plic) je dobře známo, že vasokonstrikční reaktivita na ANG II závisí na

klidovém tonu cévní stěny. Jak ovšem ukázala reakce na podání SNP v našem

pokusu, u chronicky hypoxických placent klidový tonus zvýšený nebyl. Místo

zvýšeného klidového tonu lze tedy jako o důvodu zvýšené reaktivity na ANG II

uvažovat o zvětšeném množství svalové tkáně v cévní stěně. S ohledem na

zmíněný výzkum Vajnera a spol., kdy v placentárním labyrintu nebyla ve stěně

cév nalezena téměř žádná svalová vlákna, lze však spíše uvažovat o významu

pericytů, které byly u arteriol četně přítomny. Zvýšení reaktivity na ANG II by

mohlo zhoršovat placentární hypoperfuzi a fetální výživu při chronické hypoxii,

pokud by současně byla zvýšena koncentrace cirkulujícího ANG II. Nicméně

Disertační práce Mechanismus vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní řečiště

34

v případě potkana byla maxima odpovědi na ANG II příliš malá na to, aby se daly

čekat nějaké závažnější funkční důsledky. ANG II proto pravděpodobně není

ideálním prostředkem pro zkoumání vasoreaktivity ve fetoplacentárních cévách

laboratorního potkana.

Na rozdíl od reaktivity na ANG II byla HFPV zvýšena chronickou hypoxií

nejen absolutně, ale i relativně. To implikuje, že působení chronické hypoxie na

tyto dva vasokonstrikční mechanismy se liší. Mechanismus HFPV zahrnuje

inhibici draslíkových kanálů (Hampl a spol., 2002), depolarizaci membrány a, jak

jsme dokázali v první části této disertace, otevření vápníkových kanálů typu L.

Možná je také účast NO signalizace (Byrne a spol., 1997).

Metodologicky je práce s placentou potkana, stejně jako studie na lidské

placentě, limitována praktickou nemožností dosáhnout podobně nízkého pO2 ,

jaké má plod v děloze - okolo 30 mmHg (Abman a spol.,1987; Alonso a spol.,

1987; Jackson a spol., 1987; Kitanaka a spol., 1989, Rurak a spol., 1990 a; Rurak

a spol., 1990 b; Sherman a spol., 1991). Příčinou je difuse molekul kyslíku skrze

stěny hadiček, které zejména v tomto velmi malém preparátu musí být značně

subtilní. Dýchání hypoxické směsi matkou snížilo fetální arteriální pO2 in vivo u

různých druhů (hlavně ovcí) o 25-30% (Abman a spol., 1987; Alonso a spol., 1987;

Jackson a spol.; 1987; Kitanaka a spol., 1989; Rurak a spol., 1990 a; Rurak a

spol., 1990 b; Sherman a spol., 1991). V našich pokusech představoval hypoxický

podnět snížení pO2 o 30%. V tomto smyslu šlo tedy o fysiologicky relevantní

podnět .

Disertační práce Mechanismus vlivu hypoxie na fetoplacentární cévní řečiště

35

7. Závěr

Experimenty popsané v této disertační práci přinesly tyto nové poznatky:

1) Napěťově řízené vápníkové kanály jsou esenciální pro HFPV. Toto zjištění

doplňuje předpokládaný řetězec dějů při HFPV v tom smyslu, že

v důsledku hypoxické inhibice draslíkových kanálů dojde k depolarizaci

membrány, což představuje potřebný stimulus k otevření napěťově

řízených vápníkových kanálů. Následuje influx vápenatých iontů, které

(případně posíleny o sekundární uvolnění Ca ze sarkoplasmatického

retikula) aktivují kontraktilní aparát buňky. Ten pak je efektorem HFPV.

2) Chronická hypoxie zvyšuje odpor fetoplacentárního cévního řečiště

v placentě laboratorního potkana. Toto zvýšení je rezistentní vůči

reoxygenaci a - alespoň během nomoxické perfuze - se na něm nepodílí

zvýšený cévní tonus.

3) Chronická hypoxie zvyšuje reaktivitu na ANG II a zejména na akutní

hypoxické podněty.

Je pravděpodobné, že námi popsané změny při chronické hypoxii mohou vést

k hypoperfuzi placenty a následně k nedostatečné výživě plodu. Ta je pak příčinou

jeho nedostatečného růstu a podkladem klinických jednotek jako např. IUGR.
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