Posudek disertační práce MUDr . V. Jakoubka: Mechanismus vlivu hypoxie na
fetoplacentární cévní řečiště .

Disertační práce má 43 stran vlastního textu, k němuž jsou připojeny 2 původní práce
(Jakoubek V, Bibova J, and Hampl V. Voltage -gated calcium channels mediate hypoxic
vasoconstriction in the human placenta. Placenta 27: 1030 -1033, 2006, IF 3,23 a Jakoubek V,
Bibova J, Herget J, and Hampl V. Chronic hypoxia increases fetoplacental vascular resistance
and vasoconstrictor reactivity in the rat. Am J Physio l Heart Circ Physiol 294: H1638 -1644,
2008, IF 3,97), o které se disertace opírá. Text je členěn do kapitol Úvod (1 strana), Literární
přehled (11 stran, 2 oddíly - Krátkodobá (akutní) hypoxie, Chronická hypoxie ), Cíl práce (1
strana), Metody (4 strany), Výsledky (6 stran, 2 oddíly – Napěťově řízené vápníkové kanály
zprostředkovávají hypoxickou vasokonstrikci v lidské placentě, Chronická hypoxie zvyšuje
odpor a reaktivitu k vasokonstrikčním látkám v cévách placenty laboratorního potkana , 4
obrázky , 1 tabulka), Diskuse (7 stran, 2 oddíly – odpovídají oddílům výsledků), Závěr (1
strana), Literatura (8 stran) a Seznam autorových publikací .
Literární přehled je dobře zpracovaným úvodem k celé práci s jednou tabulkou
s odpovídajícím zastoupením odkazů na klasické i recentní práce. Úvodu by prospělo přidání
tabulky věnované draslíkovým kanálům. Čtení práce by usnadnil i výčet použitých zkratek.
Několika formulacím by prospělo jednoznačné vyjádření . Např. věta "Na Hamplův pokus
navázali Warening a spol. (2006a; 2006b) , kteří pomocí RT -PCR nejprve ověřovali
přítomnost dalších draslíkových kanálů. Kromě již zmíněných K v a BKCa i K ATP kanály"
neříká, zda přítomnost příslušných kanálů prokáz ali nebo odmítli, podobně termín "téměř
anoxické prostředí" není příliš jasný a místo "zkreslení výsledků známými nespecifickými
účinky blokátoru" by bylo vhodnější nespecifické účinky specifikovat.
Cíle práce jsou přesně formulovány, užitečné je i formulování dvou jasných hypotéz .
Použité experimentální metod y jsou dobře popsány. Každý, kdo má zkušenosti s podobnými
metodikami, musí zvládnutí metodiky izolované, dvojitě perfundované placenty u potkana
ocenit.
Výsledky jsou popsány přesně a dobře dokumentovány. Jen u věty "rozdíl mezi skupinami byl
těsně za námi předem stanovenou hranicí statistické význa mnosti" bych dal přednost jasnému
sdělení, zda rozdíl byl nebo nebyl významný.
Diskuze střízlivě hodnotí získané výsledky a přináší jejich dobře podložená vysvětlení.
Závěr přínos disertační práce přesně vystihuje .
Dotazy:
V čem autor vidí výhodu znázorně ní reakce na ANG II a akutní hypoxii jak v absolutních tak
relativních hodnotách?
Mohla by hypoxie primárně ovlivnit srdeční výdej plodu a zvýšená resistence v placentě být
regulační odpovědí na pokles tlaku?

Celkové hodnocení:
Disertační práce je věnována významnému problému a přináší nové poznatky v metodicky
velmi náročné oblasti , jde o práci svým způsobem průkopnickou . Je zřejmé, že autor dokázal
zhodnotit současný stav znalostí v dané oblasti, přesně formulovat otázky vhodné pro
experimentální výzkum, dobře vybrat a zvládnout náročné metodické přístupy a získané
výsledky správně zhodnotit . Udělení titulu PhD plně doporučuji.
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